

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF JAL SHAKTI
DEPARTMENT OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT & GANGA REJUVENATION
LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 3223

ANSWERED ON 12.03.2026

IMPLEMENTATION OF PMKSY IN RAJASTHAN

†3223. SHRI MURARI LAL MEENA:

Will the Minister of **JAL SHAKTI** be pleased to state:

- (a) the details of the number of small, medium and major irrigation projects sanctioned under Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY) during the last three years at the national level and in Rajasthan, district and project-wise, particularly in Dausa Lok Sabha Constituency;
- (b) the amount of funds sanctioned, released and the actual expenditure incurred during the said period for these approved projects along with the number of projects completed so far or those in progress; and
- (c) the details of the future action plan of Government to connect farmers with the goal of "Har Khet Ko Pani", increase water use efficiency and improve irrigation efficiency in the long term?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE FOR JAL SHAKTI

(SHRI RAJ BHUSHAN CHOUDHARY)

(a) to (c) Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (PMKSY) was launched during the year 2015-16, with the aim to enhance physical access of water on farm and expand cultivable area under assured irrigation, improve on-farm water use efficiency, introduce sustainable water conservation practices, etc. Accelerated Irrigation Benefits Programme (AIBP) and Har Khet Ko Pani (HKKP) are two major components of PMKSY being implemented by Ministry of Jal Shakti.

Nineteen (19) major and medium irrigation projects have been taken up for funding under PMKSY-AIBP and fourteen (14) clusters comprising 1731 Surface Minor Irrigation (SMI) projects have been included under PMKSY-HKKP after approval of implementation of PMKSY for the period of 2021-26.

Details of these projects, including projects of Rajasthan are placed as **Annexure**.

Government plans to achieve "Har Khet Ko Pani" through expansion and completion of irrigation projects under the Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana, including components like Accelerated Irrigation Benefit Programme and Har Khet Ko Pani. Micro-irrigation such as drip and sprinkler systems is being promoted under "Per Drop More Crop" to enhance water-use efficiency. Modernisation of irrigation systems, including SCADA-based canal operations and underground pipelines, are being promoted to improve irrigation efficiency. Watershed development and repair, renovation and restoration of water bodies are being implemented to ensure sustainable irrigation in the long term.

In addition, a pilot scheme viz. Modernisation of Command Area Development and Water Management (MCAD) has been launched with aim to modernize irrigation water supply network with robust backend infrastructure for micro-irrigation by farmers from established source to the Farm gate with underground pressurized piped irrigation. This will increase water use efficiency and agriculture productivity.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (c) OF UNSTARRED QUESTION NO. 3223 TO BE ANSWERED IN LOK SABHA ON 12.03.2026 REGARDING “IMPLEMENTATION OF PMKSY IN RAJASTHAN”.

List of Project included under PMKSY-AIBP after approval of implementation of PMKSY for the period of 2021-26

(Rs. in Crore)

Sl. No.	State	Name of the Project	District Benefitted	Central Assistance Provided during 2022-23 to 2024-25	Mother Sanction issued for 2025-26	Status
1.	Maharashtra	JiheKathapur Project	Satara	201.27	19.80	Ongoing
2.		BodwadParisarSinchan yojana Stage-I	Jalgaon, Buldhana	0.00	60.19	Ongoing
3.		Lower Tapi Stage-1 Project	Jalgaon,	0.00	27.25	Ongoing
4.	Tamilnadu	Kannadian channel	Tirunelveli, Thoothukudi	25.70	0.00	Completed
5.	Assam	ERM of Sukla irrigation Project	Tamulpur&Kamrup	84.44	20.00	Ongoing
6.	Manipur	ERM of Loktak LIS (Ph-I)	Bishnupur, Imphal west	30.79	10.30	Ongoing
7.	Uttarakhand	Jamrani Dam multipurpose Project	Nainital & Udham Singh Nagar of Uttarakhand, Rampur & Bareilly of Uttar Pradesh	405.00	370.17	Ongoing
8.		Lakhwar Multipurpose Project	-	279.11	235.54 (60.54*)	Ongoing
9.	Himachal Pradesh	Nadaun Project	Hamirpur	5.35	0.00	Ongoing
10.		Phina Singh Multipurpose Project	Kangara	11.99	24.88	Ongoing
11.		Renukaji Dam Project	-	766.64	502.13	Ongoing
12.	Rajasthan	Parwan Major Multipurpose Project	Baran, Jhalawar, Kota	358.28	76.32	Ongoing
13.	Bihar	Kosi-Mechi Intra State Link Project,	Araria, Purnea, Kishanganj & Katihar	0.00	0.00	Ongoing
14.	Bihar & Jharkhand	North Koel	Aurangabad, Gaya, Palamau&Garhwa	49.82	240.22	Ongoing
15.	Gujarat	Lift Irrigation Scheme & Tapi Barrage project	Surat	0.00	0.00	Ongoing
16.	Arunachal	Special Development	Siang & Upper	16.05	64.67	Ongoing

	Pradesh	Package for Siang Region of Arunachal Pradesh- as a pre-investment Activity for the Proposed Upper Siang Multipurpose Storage Project	Siang			
17.	Punjab	Shahpur Kandi Dam	Pathankot, Gurudaspur, Amritsar in Punjab and Kathua and Samba in UT of J&K	196.38	32.24	Ongoing
18.		Rajasthan Feeder	Ganganagar, Hanumangarh, Churu, Bikaner, Jodhpur, Jaisalmer and Barmer districts of Rajasthan	353.29	67.68	Ongoing
19.		Sirhind Feeder	Muktsar, Faridkot, Firozpur in Punjab and Ganganager, Hanumangarh districts of Rajasthan	25.43	22.17	Ongoing

List of SMI Projects included under PMKSY-HKPP after approval of implementation of PMKSY for the period of 2021-26

(Rs. in Crore)

Sl. No.	State	Name of the Scheme	District Benefitted	Central Assistance Provided during 2022-23 to 2024-25	Mother Sanction issued for 2025-26	Number of completed Projects
1.	Arunachal Pradesh	363 SMI	Tawang (11) West Kameng (12) East Kameng(36) Pakkekessang(7) Papumpare(34) Lower Subansiri (26) Kurung Kumey (4) Kra Daadi(12) Kamle(8) Upper Subansiri (29) Leopardada (8) Lower Siang(8) West Siang (20) Shi Yomi (3) Siang (12) East Siang(21) Upper Siang(12) Lower Siang(37) Dibang Velly(6) Anjaw(8) Lohit(2) Namsai(9) Changlang(19) Tirap(7)	142.12	151.235	88

			Longding (11)			
2.	Assam (BTC)	100 SMI	Kokrajhar(29), Chirang(25), Baksa(30), Udalguri(16)	25.31	22.4025	2.00
3.	Assam General	9 SMI	Golaghat (1) Nalberri (1) Cachar(3) Sonitpur (2) Barpeta(1) Morigaon(1)	94.04	50	0
4.	Himachal Pradesh	14 SMI	Sundar Nagar(11), Hamirpur (3)	217.71	53.163	0
5.	Karnataka	138 SMI	Kalburgi (103), Yadgir(35)	105.00	80.54	115
6.	Meghalaya	75 SMI	East Khasi Hills (5), Ri-Bhoi(15), West Khasi Hills(12), South West Khasi Hills(1), East Jaintia Hills(6), East Garo Hills(6), North Garo Hills(8), West Garo Hills(9), South West Garo Hills(3), South Garo Hills(10)	146.37	42.55	12
7.	Mizoram	9 SMI	Aizawl(1), Serchhip (1), Champhai (2), Kolasib (2), Mamit (2), Lunglei (1)	0.00	3.0673	0
8.	Nagaland	213 SMI	Phek (20), Kiphire (11), Mokokchung (25), Longleng (8), Zunheboto (15), Wokha (15), Kohima (12), Peren (35), Tuensang (20), Mon (19), Dimapur (33)	78.68	13.115	122
9.	Nagaland	2 SMI	Peren (2)	9.84	1.375	0
10.	Sikkim	309 SMI	North Dist (51), East Dist (81), South Dist (98), West Dist (79)	51.53	43.892	9
11.	Uttarakhand	422 SMI	Dehradun (126), Tehri (24), Uttarkashi (27), Haridwar (32), Pauri (26), Chamoli (13), Rudraprayag (7), Nainital (34), Almora (25), U.S. Nagar (68), Bageshwar (1), Champawat (11), Pithoragarh (28)	186.64	48.68	20
12.	Karnataka	50 SMI	Dharwad (50)	0.00	9.16	0
13.	Karnataka	26 SMI	Tumkur (26)	0.00	21.835	0
14.	Himachal Pradesh	1 SMI	Una(1)	0.00	40.5	0
